CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro|
REPUBLICANOS/DF

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                /2025

(Do Sr. Deputado JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer o envio de convite aos Presidentes da
Caixa  Econômica  Federal,  da  Empresa
Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  e  do
Banco  do  Brasil  para  que  apresentem,  no
âmbito  desta  Comissão,  os  programas  de
patrocínio  esportivo  promovidos  por  essas
instituições,  a  fim  de  detalhar  os
investimentos,  critérios  e  resultados  dessas
iniciativas  e  seus  impactos  no
desenvolvimento do esporte nacional.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro o envio de convite aos Senhores Carlos Antônio Vieira

Fernandes,  Presidente  da Caixa Econômica Federal;  Fabiano Silva  dos

Santos,  Presidente  da  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos;  e

Tarciana Paula Gomes Medeiros, Presidente do Banco do Brasil, para que

compareçam a esta Comissão do Esporte, a fim de detalhar os investimentos,

critérios e resultados dos programas de patrocínio esportivo promovidos por

estas instituições, e seus impactos no desenvolvimento do esporte nacional.

JUSTIFICAÇÃO

As  estatais  brasileiras  têm  desempenhado  papel  estratégico  no

desenvolvimento do esporte nacional, figurando como principais patrocinadoras

de  modalidades  olímpicas,  paralímpicas  e  de  base.  A  Caixa  Econômica

Federal, o Banco do Brasil e os Correios têm sido historicamente parceiros de

confederações,  federações  e  projetos  sociais  esportivos,  contribuindo

significativamente para a descoberta de talentos, manutenção de centros de

Câmara dos Deputados, Anexo IV,  Gabinete 328; CEP 70160-900 |
Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5328 | E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

59
97

53
00

80
0*

RE
Q

 n
.9

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
06

/2
02

5
20

:1
1:

01
.2

60
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259975300800

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro|
REPUBLICANOS/DF

treinamento e participação de atletas brasileiros em competições nacionais e

internacionais.

Neste  sentido,  a  presença  dos  presidentes  dessas  instituições  nesta

Comissão permitirá compreender de forma transparente e institucional como os

recursos  públicos  vêm  sendo  aplicados  no  esporte,  quais  modalidades  e

entidades têm sido beneficiadas, e como essas parcerias contribuem para os

objetivos de inclusão social, alto rendimento e democratização do acesso ao

esporte.

Além disso, esse diálogo contribuirá para o aprimoramento das políticas

públicas  de  incentivo  ao  esporte,  permitindo  à  Comissão  conhecer  boas

práticas, apontar eventuais lacunas e colaborar com sugestões legislativas que

fortaleçam o papel social das empresas públicas no setor esportivo.

Este convite tem caráter propositivo e colaborativo, e visa fortalecer a

articulação entre o Poder Legislativo e as empresas estatais responsáveis por

importantes investimentos no esporte nacional.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2025.

Julio Cesar Ribeiro

Deputado Federal | Republicanos/DF

Câmara dos Deputados, Anexo IV,  Gabinete 328; CEP 70160-900 |
Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5328 | E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

59
97

53
00

80
0*

RE
Q

 n
.9

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
06

/2
02

5
20

:1
1:

01
.2

60
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259975300800

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br